
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: IV

Settore  IV  -  Affari  Legali  e  
Gestione del Personale

   

Servizio Appalti e Contratti

DETERMINAZIONE N 650 del 18/06/2021

Oggetto:

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  BANCHE  DATI  “TELEMACO”  PER  IL  PERIODO  01/07/2021  – 
30/06/2022.



 LA DIRIGENTE

VISTI:

• il D.Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

il  D.Lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali;

lo  Statuto  Comunale  ed  i  seguenti  vigenti  Regolamenti  Comunali:  Regolamento  degli  uffici-servizi;  
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

il decreto del Sindaco n. 47 del 29/05/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di direzione 
“ad interim” del Servizio Appalti e Contratti;

RICHIAMATE:

- la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi;

PREMESSO CHE per acquisire le informazioni indispensabili ai fini delle attività istituzionali del Comune di 
Empoli,  soprattutto in riferimento alle verifiche connesse all'espletamento delle procedure di  affidamento 
degli  appalti  pubblici,  è  necessario  effettuare  l'accesso  alle  banche  dati  informatiche  delle  Camere  di 
Commercio;

CONSIDERATO CHE la InfoCamere S.c.p.A. - Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 
per azioni, con sede legale in Via G. B. Morgagni n° 13 – 00161 Roma, C.F./P. IVA n° 02313821007, fornisce 
in esclusiva un sistema informatico nazionale in grado di trattare e distribuire in tempo reale le informazioni  
che scaturiscono da atti, documenti ed informazioni provenienti dalle Camere di Commercio italiane;

VISTA la deliberazione n. 1345 del 21/12/2016 del consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con  la 
quale attesta che “l'acquisizione del servizio di collegamento informatico con le banche dati delle Camere di  
Commercio,  da  parte  di  un'amministrazione  aggiudicatrice,  nei  confronti  di  Infocamere  S.c.p.A.  è 
riconducibile  al  novero  degli  appalti  pubblici  caratterizzati  da un diritto  esclusivo basato  su  disposizioni 
legislative o regolamentari ex art. 9, comma 1, D.Lgs. 50/2016”;

RITENUTO,  quindi, avvalersi di Infocamere S.c.p.A. per il servizio di accesso on-line al Registro Imprese 
senza provvedere alla  richiesta  del  Codice Identificativo di  Gara (CIG),  in  quanto,  per  gli  appalti  di  cui 
all’articolo 9, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, non si applica la normativa in materia di tracciabilità  
finanziaria (artt. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii);

VISTA l'offerta di InfoCamere S.c.p.A., prot. 37703 del 04/06/2021, relativa al servizio “Telemaco” opzione A, 
fascia  di  utenza A1 (fino a  2.250 operazioni  annuali),  per  l'accesso  ai  dati  del  Registro  Imprese  e nel 
Registro Protesti, dal 01/07/2021 al 30/06/2022 e per l'importo di euro 1.110,00 Iva esclusa;



RITENUTO di affidare a InfoCamere S.c.p.A. il servizio in oggetto alle condizioni di cui all'offerta allegata alla  
presente determinazione;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso, che qui si richiama e si approva

1. di affidare il servizio di accesso alla banca dati delle Camere di Commercio “Telemaco” opzione A,  
fascia di utenza A1, per l'accesso ai dati del Registro Imprese e nel Registro Protesti, fornito da 
InfoCamere S.c.p.a. soc. Consortile di informatica delle Camere di Commercio per azioni, con sede 
in Via G. B.  Morgagni  n° 13 – 00161 Roma, C.F./P.  IVA n° 02313821007, alle condizioni  di  cui 
all'allegata offerta, parte integrante e sostanziale del presente atto, e per la durata di un anno a  
partire dal 01/07/2021;

2. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è pari a euro € 1.110,00 oltre IVA;

3. di impegnare, secondo i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di euro 1.354,20 sul 
bilancio di previsione 2021-2023, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

4. di  dare atto  che trattasi  di  pagamento anticipato,  interamente impegnato sull’annualità  2021 del 
bilancio di previsione 2021-2023;

5. di  dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

6. di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  Tuel,  la  presente determinazione  diviene  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da  
parte del responsabile del Servizio Finanziario;

7. di  dare  atto  che – ai  sensi  dell'art.  191,  comma 1,  del  Tuel  –  gli  impegni  di  cui  alla  presente  
determinazione saranno comunicati all'affidatario contestualmente all'ordinazione della prestazione  
ai fini dell'inserimento degli stessi nella successiva fattura;

8. di  attestare, ai sensi  dell'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art.  6 del vigente  
Regolamento  del  Sistema Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è  
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non  
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990;

9. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto-sezioni 
“Provvedimenti”  e “Bandi  di  gara e  contratti”  di  “Amministrazione Trasparente”,  in  relazione agli  
obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. 33/2013 e 29 del D.Lgs. 50/2016;

10. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale;

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 1929 01021.03.0061003 2021 U.1.03.02.05.003

SPESE PER BANCA DATI 
INFOCAMERE - ACCESSO A 
BANCHE DATI E 
PUBBLICAZIONI ON LINE

INFOCAMERE 
- SOC.CONS. 

DI 
INFORMATICA 

PER LE 
CAMERE DI 

COMMERCIO 
ITALIANE P.A.

 1.354,20

Empoli, 18/06/2021



Il Segretario Generale

      

   


